92. «Quanto celsior et dignior inter ceteras Dei ecclesias habetur que plurimam mater reuera dignoscitur et tenetur, tanto maiori et deuotiori reuerentia fidelibus a cunctis et maxime a regibus debet uenerari et largioribus et potiribus regis muneribus pre aliis ditare»: 1177, mayo 23, sitio de Cuenca. Alfonso VIII dona Monsalud a la iglesia de Sigüenza: *ibidem*, t. II, p. 462 (doc. no. 280).

93. «Regali conuenit maiestati ecclesiam Dei diligere et tamquam matrem spiritualem specialiter uenerari, eiusque prelatos utpote Christi ministros inmensis et regalibus ditare muneribus, presertim eos qui sibi die noctuque fideliter et deuote non cesant famulari»: 1181, agosto 15, Ayllón. Alfonso VIII hace una donación a la iglesia de Sigüenza: *ibidem*, t. II, p. 653 (doc. no. 376).

94. «Regie maiestatis interesse dinoscitur religiosis congregationibus non tantum in his que ad salutem animarum spectant discrete consulere, uerum etiam in his que cura corporum expetit misericorditer subuenire»: 1188, febrero 14. Alfonso IX hace una donación al monasterio de Villanueva de Oscos: GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, t. II, p. 7 (doc. no. 1).

95. «Cum, inter cetera quibus impletur regis officium se que regiam exornat dignitatem, primum et precipuum est, quod et regnare vere est, Deo seruire et personas religiosas ac sancta eius loca diligere et uenerari et largis beneficiis ampliare, ut temporalia largiens eterna premia consequatur»: 1188, abril 30, Toro. Alfonso IX confirma donaciones a la catedral de Astorga: *ibidem*, t. II, p. 10 (doc. no. 4)(también en el doc. no. 5 de la misma colección). El inciso «quod et regnare est» aparece también en el doc. no. 9 de la misma colección.

96. «Inter quibus laudabiter regis impletur officium nihil est quod ad eius potentiam specialius pertineat exornandam quam sanctis Dei ecclesiis et uenerabilis locis pacem tribuere et conseruare tranquillitatem, nam et eius gladium nullis magis defensionem debet quam eis qui se gladio non defendunt»: 1201, agosto 2, Ceinos. Alfonso IX hace donación al obispo de Oviedo: *ibidem*, t. II, p. 221 (doc. no. 158).

cambio o permuta, a la compensación celestial y eterna por la generosidad de quienes comunican o participan sus bienes terrenos a los necesitados. Íntimamente ligado con el tema de la limosna, recibe tratamiento separado por la idea de proporcionalidad y reciprocidad en la recompensa con bienes eternos por la largueza demostrada en este mundo a la hora de desprenderse de los bienes materiales, en beneficio del prójimo.